平 成 ２９年  第 １回 臨 時 会

館 林 衛 生 施 設 組 合 議 会 会 議 録

平 成 ２ ９ 年 ８ 月 ７ 日 開 会

平 成 ２ ９ 年 ８ 月 ７ 日 閉 会

館 林 衛 生 施 設 組 合

 1

平成２９年館林衛生施設組合議会第１回臨時会会議録目次

議事日程  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ２

本日の会議に付した事件  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ２

出席議員  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ３

説明のために出席した者  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ３

事務局職員出席者  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ３

臨時議長の紹介  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ４

開会及び開議  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ４

諸般の報告  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ４

仮議席の指定  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ４

議長の選挙  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ５

議席の指定  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ６

会期の決定  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ６

会議録署名議員の指名 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ６

副議長の選挙  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ６

報告第１号  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ７

議案第６号  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ８

管理者の挨拶  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .  ９

閉会  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ９

署名議員  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  １０

 2

平成２９年館林衛生施設組合議会第１回臨時会会議録

平成２９年８月７日（月曜日）

館林厚生病院  ３階  講堂

議 事 日 程

平成２９年８月７日午前１０時３１分開議

第１   議長の選挙

第１   議席の指定

第２   会期の決定

第３   会議録署名議員の指名

第４   副議長の選挙

第５   報告第１号  平成２８年度館林衛生施設組合一般会計繰越明許費の報告について

第６   議案第６号  めいわクリーンオアシス（仮称）建設工事請負契約の変更について

本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

 3

出 席 議 員  （１０名）

１   番   町  井     猛  君      ２   番    櫻  井  正  廣  君

３   番   篠  木  正  明  君      ４   番    渡  辺  充  徳  君

５   番   今  村  好  市  君      ６   番    本  間     清  君

７   番   岡  安  敏  雄  君      ８   番    坂  上  祐  次  君

９   番   酒  巻  広  明  君       １０   番    大  澤  成  樹  君

欠 席 議 員  （なし）

説明のために出席した者

管理者（館林市長）                          須  藤  和  臣  君

副管理者（板倉町長）             栗  原    実  君

副管理者（明和町長）             冨  塚  基  輔  君

副管理者（千代田町長）            高  橋  純  一  君

副管理者（館林市副市長）           小  山  定  男  君

会計管理者                 酒  井  一  好  君

事務局長                  浅  野  康  彦  君

たてばやしクリーンセンター所長         小谷野  浩  一  君

いたくらリサイクルセンター所長          吉  田  恵  三  君

総務係長                      奥  山  浩  康  君

館林環境センター副所長兼施設整備係長    野  村  浩  一  君

事務局職員出席者

書  記    青  木  裕  二        書  記    砂  賀  大  輔

書  記    武  井  沙  織

 4

第   １   臨時議長の紹介

○事務局長（浅野康彦君）  事務局より申し上げます。

本組合議会におきましては、現在、正副議長が欠けておりますので、議長が選出される

までの間、地方自治法第１０７条の規定により、年長の議員が臨時に議長の職務を行うこと

になっております。

出席議員中、町井猛議員が年長の議員でありますので、町井猛議員に臨時議長をお

願いいたします。

以上でございます。

（年長議員町井猛君議長席に着席）

○臨時議長（町井猛君）  おはようございます。ただいま紹介されました町井猛でございます。

 地方自治法第１０７条の規定により、臨時に議長の職務を行います。

   よろしくお願いいたします。

第   ２   開会及び会議

（平成２９年８月７日午前１０時３１分開会）

○臨時議長（町井猛君）  ただいまの出席議員は１０名であります。定足数に達しておりますの

で、告示第５号をもって招集されました平成２９年館林衛生施設組合議会第１回臨時会は

成立いたしました。

これより開会し、直ちに会議を開きます。

第   ３   諸般の報告

○臨時議長（町井猛君）  まず、諸般の報告をいたします。

事務書記をして報告いたさせます。

○書記（青木裕二君）  ご報告申し上げます。

議員の辞職等に伴い、去る、５月８日、板倉町議会において、６月２２日、館林市議会に

おいて、本組合議会議員の選挙が行われました。

新たに、渡辺充徳議員、今村好市議員、本間清議員が本組合議会議員となられました。

以上で、報告を終わります。

      第   ４   仮議席の指定

○臨時議長（町井猛君）  この際、議事進行上、新たに本組合議会議員に就任されました議

員の仮議席を指定いたします。

   仮議席は、ただいま着席の議席を指定いたします。

 5

      第   ５   議長の選挙

○臨時議長（町井猛君）  次に、日程第１、議長の選挙を行います。

お諮りいたします。

選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名推選により行い

たいと思いますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○臨時議長（町井猛君）  ご異議ないようですから、さよう決定いたしました。

指名の方法についてお諮りいたします。

指名の方法は、各市町１名の選挙委員によって選考をお願いしたいと思いますが、ご異

議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○臨時議長（町井猛君）  ご異議ないようですから、さよう決定いたしました。

それでは、各市町ごとに選考委員の選出をお願いいたします。

選考委員は、会議室で選考会議を開いていただきます。

その間、暫時休憩といたします。

                                           （午前１０時３４分休憩）

                                              （午前１０時３８分再開）

○臨時議長（町井猛君）  休憩前に引き続き会議を開きます。

   選考委員代表の篠木正明君から選考の結果を報告願います。

○選考委員（篠木正明君）  ただいま別室において開きました選考会議の結果をご報告いた

します。

各市町の代表の方々と慎重に審議した結果、館林市の渡辺充徳さんを議長に、満場

一致で推選することに決まりましたのでご報告申し上げます。

○臨時議長（町井猛君）  ただいま報告がありましたとおり、渡辺充徳君を議長の当選人とし

 て決定することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○臨時議長（町井猛君）  ご異議ないようですから、議長に渡辺充徳君が当選されました。

議長に当選された渡辺充徳君が議場におられますので、本席から議長の当選の告知を

いたします。

議長就任の挨拶をお願いいたします。

○議長（渡辺充徳君）  皆さまのご推挙により議長を拝命させていただきました渡辺と申します。

館林衛生施設組合では、たてばやしクリーンセンター、いたくらリサイクルセンターが順調

に稼働しているというふうに認識しているところでございます。

また、今後、明和町の最終処分場、この 3 つの施設が重要になっていきますので、皆さ

 6

んの真摯なご議論を期待しているところでございます。

議長としまして、議会の円滑な運営を行っていきたいと考えておりますので、よろしくお願

いいたします。

○臨時議長（町井猛君）  以上で臨時議長の職務を終了いたしました。

   ご協力ありがとうございました。

  議長と交代いたします。

（臨時議長町井猛君退席、議長渡辺充徳君議長席へ着席）

      第   ６   議席の指定

○議長（渡辺充徳君）  これからの議事は、議席に配布いたしました議事日程第１号の２によ

り議事を進めます。

日程第１、議席の指定を行います。

 ４番、私渡辺充徳、５番、今村好市君、６番、本間清君。

以上のとおり、指定いたします。

      第   ７   会期の決定

○議長（渡辺充徳君）  次に、日程第２、会期の決定をいたします。

 本臨時会の会期を本日１日といたしたいと思いますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺充徳君）  ご異議ないようですから、さよう決定いたしました。

      第   ８   会議録署名議員の指名

○議長（渡辺充徳君）  次に、日程第３、会議録署名議員の指名をいたします。

会議録署名議員に、５番、今村好市君、６番、本間清君を指名いたします。

      第    ９   副議長の選挙

○議長（渡辺充徳君）  次に、日程第４、副議長の選挙を行います。

 お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により、

指名推選により行いたいと思いますが、ご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺充徳君）  ご異議ないようですから、さよう決定いたしました。

指名の方法についてお諮りいたします。

指名の方法は、各市町１名の選考委員によって選考をお願いしたいと思いますが、ご異

議ございませんか。

 7

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺充徳君）  ご異議ないようですから、さよう決定いたしました。

それでは、各市町ごとに選考委員の選出をお願いいたします。

選考委員は、会議室で選考会議を開いていただきます。

 その間、暫時休憩といたします。

                                       （午前１０時４３分休憩）

                                       （午前１０時４７分再開）

○議長（渡辺充徳君）  休憩前に引き続き会議を開きます。

選考委員代表の篠木正明君から選考の結果を報告願います。

○選考委員（篠木正明君）  ただいま別室において開きました選考会議の結果をご報告いた

します。

各市町の代表の方々と慎重に審議した結果、板倉町の今村好市議員を副議長に、満

場一致で推選することに決まりましたのでご報告申し上げます。

○議長（渡辺充徳君）  ただいま報告がありましたとおり、今村好市君を副議長の当選人とし

て決定することにご異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺充徳君）  ご異議ないようですから、副議長に今村好市君が当選されました。

副議長に当選された今村好市君が議場におられますので、本席から副議長の当選の告

知をいたします。

副議長就任の挨拶をお願いいたします。

○副議長（今村好市君）  お世話になります。板倉町の今村です。

先程の選考員会では、残任期間等も考慮してということで当組合議会の副議長として選

ばれました。

   どうぞ、よろしくお願いいたします。

第   １０   報告第１号

○議長（渡辺充徳君）  次に日程第５、報告第１号  平成２８年度館林衛生施設組合一般

会計繰越明許費の繰越報告についてを議題といたします。

    当局の説明を願います。

管理者、須藤和臣君。

○管理者（須藤和臣君）  報告第１号  平成２８年度館林衛生施設組合一般会計繰越明許

費の繰越報告について申し上げます。

 本案は、平成２８年度館林衛生施設組合一般会計補正予算 （第３号 ）において、最終

処分場整備事業４億８，４６２万１，０００円を繰越明許費として設定し、繰越計算書のとお

 8

り平成２９年度に繰越しましたので、報告するものでございます。

以上、報告といたします。

○議長（渡辺充徳君）  説明が終わりましたので、質疑を行います。

（「質疑なし」）と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺充徳君）  質疑を打ち切ります。

以上で報告第１号を終わります。

第   １１   議案第６号

○議長（渡辺充徳君）  次に、日程第６、議案第６号  めいわクリーンオアシス（仮称）建設工

事請負契約の変更についてを議題といたします。

提案理由の説明を願います。

管理者、須藤和臣君。

○管理者（須藤和臣君）  議案第６号  めいわクリーンオアシス（仮称）建設工事請負契約の

変更について申し上げます。

本案は、平成２７年第３回臨時会で議決をいただきました請負契約を変更するものでご

ざいます。

 主な内容について申し上げますと、最終処分場において焼却灰等に散水した際に生じ

る浸出水の管理を行う漏水検知システムの変更と、敷地内の盛土を伴う搬入路を補強す

る必要性が生じたため変更を行うものでございます。

   以上、よろしくご審議の上、原案のとおり議決くださるようお願い申し上げまして提案理

由の説明といたします。

○議長（渡辺充徳君）  説明が終わりましたので、質疑を行います。

   ３番、篠木正明君。

○３番（篠木正明君）  今回の変更で漏水検知システムの変更なんですけれども、従来の計

画から違う方式に変えるということですが、この特徴と改良点についてご説明していただけ

 ればと思います。

○議長（渡辺充徳君）  事務局長、浅野康彦君。

○事務局長（浅野康彦君）  今、ご質問いただきました特徴についてご説明させていただきま

す。

今までのものは、線電極というものでございました。今回ご提案したのが点電極というも

のでございまして、メリットについてご説明いたしますと、反応する電極の電流の大きさによる

管理を行うため、線電極と比較した場合、漏水個所の特定及び漏水の大きさ等の把握も

可能となります。

以上でございます。

○議長（渡辺充徳君）  質疑を打ち切ります。

 9

討論を行います。

（「討論なし」と呼ぶ者あり）

○議長（渡辺充徳君）  討論を打ち切ります。

本案は、組合規約第７条の２の規定により、特別議決として採決いたします。

議案第６号を可決することに賛成の方は挙手を願います。

（挙  手  全  員）

○議長（渡辺充徳君）  挙手全員。

よって、議案第６号は可決いたしました。

第   １２   管理者の挨拶

○議長（渡辺充徳君）  以上で、本日の議事日程の全部を終了いたしました。

この際、管理者からご挨拶したい旨、申し出がありましたので、これを許します。

管理者、須藤和臣君。

○管理者（須藤和臣君）  本臨時会では、報告１件のほか、建設工事請負契約の変更につ

きまして、原案どおり可決を賜りまして、厚くお礼申し上げます。

 引き続き、最終処分場の建設につきましては、安全性に配慮しながら竣工に向け、努力

してまいる所存でございます。

さて、本組合が所管する一般廃棄物の処理に関する事業は、し尿処理施設、熱回収施

設、リサイクル施設及び最終処分場の４つの施設を管理運営することになりますが、地球

環境という枠組みの中において、今後もますます重要な役割を担うことになると考えておりま

す。

議長をはじめ、議員の皆様には引き続き、ご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げ

まして、お礼の挨拶に代えさせていただきます。

誠に大変ありがとうございました。

第   １３   閉会

○議長（渡辺充徳君）  以上をもちまして、館林衛生施設組合議会第１回臨時会を閉会い

たします。

（午前１０時５３分閉会）

 10

平成２９年    月    日

臨 時 議 長     町  井     猛

議    長      渡  辺  充  徳

議    員      今  村  好  市

議    員      本  間     清